ou plusours, chacun dou tout haient et hait ploinne puissance sur mes biens come devant pour metre a fin toutes les chouses contenues en ce mien present testament, et quar je me fie ploinnement en la leautei de mes ditz exequutours. Item je wil et outroie que mes hoirs ne autre persone ne les puisse trahire en cause ne molesteir pour raison de ce mien present testament pour rendre compe ne pour autre occasion ou cause. Et se en ce mien present testament havoit aucunes chouses obscures ou non bien desclairies, je wil que li dit miens exequutours tuiz ensembles ou li on de lour, come dessus, le puissent emendeir, interpreteir et desclairier selonc ce que bon lour semblera, et wil que lour interpretation et declaration vailie a tant come se je lavoie fait en ma vie, et wil quelles soient fermement gardees. Et ce mien present testament et derriere volonte, je li dit Loys testour wil valoir per droit de testament noncupatif ou per droit de testament fait solempnement ou selonc les canoniques sanctions; et se per aucunes causes obliees, trapassees ne preteritees present ou avenir ne valoit ce miens present testament, je wil quil vailie per droit de codicille ou per autre quelque maniere et cause de testament et derriere volonte puet et doit valoir de fait, de droit, de canon, de custume et de estatu de pais; implorant en ces cas toutes les benignitez qui a testament et derriere volonte tenir, gardeir et accomplir et a moy testour pouhent aidier et valoir; et en ce je met arrier et met four toutes les rigours de droit. Et pour ce que toutes les chouses dessus escriptes soient plus fermement gardees et accomplies, je li dit Loys testour suppose et submette touz mes hoirs et touz cels desquelx il appartendra et chacun de lour en tant come il li pehut appartenir et toute ma terre aussi eis juriditions et cohertions de la court de lofficial de Besencon et de la court de lofficial de Lausena, de ambedues ensambles et de chascune per soy, dou tout per tel maniere que li ditz officiaux des dictes cours puisse mettre ensambles ou chascun per soy mes hoirs qui ne voudroient tenir et gardeir ma present ordinance et la terre de lour en enterdit et eis sentences dexcumignyement et a contraindre per sentence dexcumignyement ou per autre maniere plus fort quilz porrant mes ditz hoirs qui ne voudroient tenir et gardeir mon present testament et ordinance soit hom ou plusours, et tous ceux desquelx il pourroit appartenir a la requeste des duz mes exequutours ou daucon de lour ou de celluy de mes ditz hoirs qui ma dicte ordinance voudroit tenir, et ce pour attenir et accomplir toutes les chouses contenues en ce present testament. Item wil et ordine que a chascun cuy il appartendra soit bailliez et levee en escript li clause de ce mien present testament qui fera pour luy et desoubs seel signe de foy; liquel escript ou clause face ploinne foy per soy en touz jugemantz et deffour, et en touz leuz senz ce que mes dit present testament soit ja monstrei. Renoncans et adnullant je li dit Loys testour per cestui mien present testament touz autres testamentz et codicilles faitz devant cestui per moy le temps passei, se aucons apparissoient per moy estre faitz. Et toutes ces chouses dessus dictes hay je faites dou loud, dou consentimant et de l'expresse volonte de la dicte dame Katherine ma femme en nom de soy et de nostres enfantz presentz et avenir. Et je li dicte Katherine de Nuefchastel pour moy et pour mes enfantz presentz et avenir et aussi pour nostres hoirs, bien avisee, de ma bonne volonte, senz deception ou aucun contraingnyement et de mon droit ploinnement certiffie, loue, ratiffie, approuve et confirme toutes les chouses dessus dictes et

contenues en ce present testament, et promette pour moy et pour mes ditz enfantz per mon soirement sur les saintz evvangilies de Dieu done corporelment, et per lexpresse obligation de touz mes biens moubles et non moubles presentz et avenir en tant quant il mappertient, toutes les chouses dessus dictes tenir et acomplir et justes et agreables havoir et gardeir senz venir ou faire encontre en aucone maniere per moy ne per autruy, et a autre qui voudra venir encontre ne seray consentant taisiblement ne en appert, supposant et submetant moy et mes hoirs et ma terre et mes biens dessus ditz eis juriditions et compultions deis dictes cours de Besencon et de Lousena per la maniere dessus dicte a tenir et gardeir tant come il mappertient toutes les chouses dessus escriptes ensi come elles sont dessus devisees et declairies. Et a toutes ces chouses sont houz appelez et demandez present en hom mayme leuf, en hom mayme jour et heure totz ensambles liz tesmoignyages cy apres escriptz, cest assavoir nouble baron messire Roud, cons et sires de Nydowa, domp Humbert de Cronay, prevoust de ligliese de Nuefchastel, messire Jehans de Murat et messire Roud Pichat, chanoenes de ligliese de Nuefchastel, messires Guillaumes de Montisilion, curey dAvencho, Yaquilly de Vulmarcuil, Cuenzy de Nydowe, Jehans de Claron et Jehans de Giez, escuiers. Et a la plus grant firmite de toutes les chouses dessus dictes, nous li dit Loys testour et li dicte Katherine sa feme havons fait metre en ce present testament a nostres proieres et requestes le seel de la court de lofficial de Besencon et le seel de la court de Lousena, avec les quelx seelx, je li dit Loys testour en nom de moy mon grant seel propre, et je la dicte Katherine sa feme en nom de moy et de mes enfants dessus ditz mon seel propre havons mis en ce present testament. Et nous li ditz officiaul de la court de Besencon et li officiaul de la court de Lousena eis proieres et eis requestes des ditz monseignour Loys testour, et dame Katherine sa feme, presentees et raportees feaument a nous le dit official de la court de Besencon per Perrout Bulaton, dYverdon, clerc de la dyocese de Lousena, jure de nostre dicte court de Besencon, ou quel nous avons comis nostres veyes quant a ces chouses, et a luy adjostons ploinne foy, et a nous le dit official de Lousena per Perrout, mistraul de Romont, notaire de la dicte dyocese, de nostre dicte court de Lousena jurie, ou quel quant a ces chouses et plus grantz nos havons comis nostre veyes et a luy adjostons ploinne foy, le seel de la dicte court de Besencon et le seel de la dicte court de Lousena havons mis en cestes presentz lettres. Et est triplez cy present testament de mot a mot, des quelx la dicte dame Katherine ha lon en nom de soy et de ses enfantz dessus ditz, et li dit Jehans de Nuefchastel lautre, et ly exequutours dessus nommez doyvent havoir le tier, cest li autre; et chascun de lour doit faire per soy ploinne foy en touz jugementz et deffour et en touz leuf. Donne a Nuefchastel, le quatorzieme jour dou mois d'avril, lan de grace courrant mil trois cent et cinquante quatre.

DLIV.

Nicolas Romont, bourgeois de Biemme et de Neuchâtel, déclare que Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, lui avait concédé sous bénéfice de retrait, pour lui, sa femme et ses héritiers, sa dîme de Mertzlingen avec toutes ses dépendances.

LE XX AVRIL MCCCLIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. K⁴, n° 25.

EGO Nycholaus de Rodmont, burgensis in Biello atque in Novo Castro, notum cupio fieri universis ad quorum presentiam littere presentes pervenerint, quod cum illustris et potens dominus dominus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, michi pro me, Itina uxore mea legitima, heredibus meis, aut pro illis quibus nos nuper dicti venderemus sive obligaremus, contulerit atque concesserit pro se, suis heredibus atque successoribus decimam suam sitam in territorio ville seu confinio de Mertzlingen cum omnibus proprietatibus suis et pertinentiis, virtute et ob causas prout in litteris desuper confectis collationis atque concessionis plenius continetur, quare ego Nicolaus de Rodmont predictus pro me, Itina uxore mea, heredibus meis atque successoribus et pro decima predicta a nobis empta sive obligata, prefato domino Ludowico comiti, suis heredibus ac successoribus, facultatem ac proprietatem attribui, donavi, contuli et concessi et presentibus attribuo, dono, confero et concedo proprietatem redimendi ac reemendi a nobis decimam prefixam pro trecentis libris denarium veterum basiliensium bonorum in Novo Castro dapsilium et communium, quas quidem trecentas libras a me Nicolao recepit prout in litteris desuper confectis plenius continetur. Adjungo tamen et concedo ego Nicolaus per presentes pro me et pro omnibus et singulis superius expressis, quod quamdiu me vel alterum supradictam decimam habere et possidere contigerit, quod quolibet anno de capitali premissa videlicet trecentarum librarum, sexaginta solidi dicte monete premissa defalcentur. Promittens pro me et pro omnibus et singulis antedictis, juramento meo corporali ad sancta Dei ewangelia prestito, omnia et singula superius in presenti pagina expressa, rata, grata habere perpetuo atque firma, in contrarium ullatenus faciendo, quesito quovis ingenio vel colore. In cujus rei testimonium presentem litteram ego Nycholaus de Rodmont prefatus, pro me et pro omnibus et singulis supradictis, sigillis venerabilium virorum et religiosi videlicet domini abbatis monasterii Fontis Andree, premonstratensis ordinis, et dominorum capituli ecclesie Novi Castri lausannensis diocesis tradidi, et presentavi prefato domino Ludowico comiti sigillatam in robur et evidentiam omnium premissorum. Datum vicesima die mensis aprilis, anno Domini mccc quinquagesimo quarto.